АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОЕ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  07.06.2023                                                                                 № 97
	Об утверждении Положения о порядке вынесения предупреждений собственникам помещений в связи с бесхозяйственным содержанием помещений, расположенных на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района

В соответствии со статьей 287.7 Гражданского кодекса Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом     муниципального     образования    Красносельское Юрьев-Польского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке вынесения предупреждений собственникам помещений в связи с бесхозяйственным содержанием помещений, расположенных на территории муниципального образования Красносельское, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Создать комиссию по рассмотрению сведений о бесхозяйном содержании собственниками помещений и обследованию помещений в связи с бесхозяйным содержанием помещений, расположенных на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района, в составе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района:
      - от 11.09.2017 № 160 «Об утверждении Положения о порядке вынесения предупреждений собственникам жилых помещений в связи с бесхозяйственным содержанием жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района»;
       - от 03.02.2021 № 21 «Об утверждении состава комиссии по осмотру жилых помещений в связи с бесхозяйственным содержанием жилых помещений, расположенных на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района»;

- от 20.07.2021 № 110 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района от 03.02.2021 № 21»;
- от 27.01.2023 № 31 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района № 21 от 03.02.2021».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава администрации                                                                                                             С.Ю. Блинов

	Приложение № 1 к постановлению                                                                                        администрации муниципального                                                                     образования Красносельское
от 07.06.2023 № 97

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке вынесения предупреждений собственникам помещений

 в связи с бесхозяйственным содержанием помещений,

расположенных на территории муниципального образования

Красносельское Юрьев-Польского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке вынесения предупреждений собственникам помещений в связи с бесхозяйственным содержанием помещений, расположенных на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района ( далее - Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, приказом Минстроя России от 14.05.2021 № 292/пр «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями» и устанавливает порядок вынесения предупреждений собственникам помещений, расположенных на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района, которые используют помещения не по назначению, систематически нарушают права и интересы соседей либо бесхозяйственно содержат помещение, допуская его разрушение (далее – предупреждение), и регулирует отношения, связанные с прекращением права собственности на бесхозяйственно содержимые помещения.
1.2. Помещением признается обособленная часть здания или сооружения, пригодная для постоянного проживания граждан (жилое помещение) либо для других целей, не связанных с проживанием граждан (нежилое помещение), и подходящая для использования в соответствующих целях.
1.3. Положение применяется к машино – местам, если иное не предусмотрено законом и не вытекает из существа правоотношений.
1.4. Вынесение предупреждений осуществляется администрацией муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района (далее – администрация МО Красносельское) в отношении помещений, расположенных в пределах границ территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района.

2. Порядок вынесения предупреждения и обращения в суд

2.1. Основаниями для работы комиссии по рассмотрению сведений                    о бесхозяйном содержании собственниками помещений, расположенных на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района, (далее - Комиссия) являются поступившие в администрацию МО Красносельское обращения, заявления, жалобы граждан и юридических лиц, информация от органов государственной власти, органов местного самоуправления, содержащие сведения о фактах использования собственником помещения не по назначению, систематического нарушения прав и интересов соседей либо бесхозяйственного содержания помещения, допускающего его разрушение (далее - сведения).
2.2. Рассмотрение сведений Комиссией осуществляется в течение 30 дней со дня регистрации обращения, содержащего сведения о бесхозяйном содержании собственниками помещений в администрации МО Красносельское.

2.3. В течение пятнадцати рабочих дней со дня получения сведений Комиссия осуществляет сбор доказательственной базы, подтверждающей противоправные действия собственника, в том числе:

- составляет акт обследования помещения по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

- запрашивает выписку о правообладателях помещения из единого государственного реестра недвижимости.

2.4. В течение пяти рабочих дней со дня получения доказательственной базы, подтверждающей противоправные действия собственника, Комиссия осуществляет подготовку проекта предупреждения по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению и представляет его на подписание главе администрации муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района.

2.5. В предупреждении устанавливается срок для устранения нарушений и (или) для ремонта помещения, он должен быть не менее 30 календарных дней и не более 90 календарных дней. Течение срока начинается со дня вручения собственнику под роспись предупреждения или со дня направления предупреждения заказным письмом.

Продолжительность срока для устранения нарушений и (или)                       для ремонта помещения определяется членами Комиссии с учетом выявленных повреждений несущих и отделочных конструкций помещения (стен, перегородок и перекрытий), а также с учетом выявленных нарушений прав и законных интересов соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, в соответствии с правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными Приказом Минстроя России от 14.05.2021 № 292/пр.

2.6. Предупреждение вручается собственнику помещения под роспись либо направляется заказным почтовым отправлением.

2.7. По истечению срока, указанного в предупреждении, необходимого для устранения нарушений и (или) для ремонта помещения, Комиссия повторно составляет акт обследования помещения.

2.8. В случае если собственник помещения не устранил выявленные нарушения в установленный срок, ему выносится повторное предупреждение в соответствии с п. 2.5 настоящего Положения.

2.9. Если собственник после повторного предупреждения продолжает нарушать права и интересы соседей или использовать помещение не                      по назначению либо без уважительных причин не произведет необходимый ремонт, администрация МО Красносельское на основании материалов Комиссии вправе принять решение об обращении в суд с исковым заявлением о продаже с публичных торгов такого помещения с выплатой собственнику вырученных от продажи средств за вычетом расходов на исполнение судебного решения.

	Приложение № 1

к Положению

Акт обследования помещения

с. Красное                                                                      «___» __________ 20___ г.

Комиссия в составе:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

                            (должности, Ф.И.О)

в присутствии:

1._________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________

                    (Ф.И.О, место жительства, телефон)

произвела обследование помещения, расположенного по адресу:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Основание для обследования помещения:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

В ходе обследования установлено:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

К акту обследования прилагаются:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

           (перечень документов, фото-, видеоматериалов и т.д.)

Подписи членов комиссии:

1. _______________________________________________

2. _______________________________________________

3. _______________________________________________

          (подпись, фамилия, инициалы)

Подписи присутствующих лиц:

1. _______________________________________________

2. _______________________________________________

          (подпись, фамилия, инициалы)

	Приложение № 2

К Положению

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ

     собственника помещения о необходимости устранить нарушения

с. Красное                                                                         «___» __________ 20__ г.

         Администрация муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района выносит предупреждение

__________________________________________________________________

 (фамилия, имя, отчество физического лица/наименование юридического лица,

_________________________________________________________________

    сведения о регистрации по месту жительства - для физического лица/

_____________________________________________________________________________,

              адрес места нахождения - для юридического лица)

являющемуся собственником помещения, расположенного по адресу:

__________________________________________________________________,

использующему помещение не по назначению, систематически нарушающему права и интересы соседей, бесхозяйственно содержащим помещение, допуская его разрушение, о необходимости устранения нарушений:________________________________________________________.

                           (перечень нарушений)

          Вышеуказанные нарушения устранить в течение               (календарных)

                          (срок для устранения нарушений и (или) ремонта помещения)

дней.
      В случае не устранения Вами указанных нарушений в установленный срок, администрация  муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района вправе  обратиться  в суд с исковым заявлением о продаже с публичных торгов принадлежащего Вам помещения.

       Глава администрации

       МО Красносельское                                                 ____________

Приложение №2 к постановлению

                                                                                        администрации муниципального

                                                                    образования Красносельское
                                                                    от 07.06.2023 № 97
СОСТАВ
комиссии по рассмотрению сведений о бесхозяйном содержании собственниками помещений и обследованию помещений в связи с бесхозяйным содержанием помещений, расположенных на территории муниципального образования Красносельское Юрьев-Польского района
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	Мишина Татьяна Алексеевна
	заместитель главы администрации муниципального образования Красносельское,   председатель  комиссии

	Лазарева Мария Игоревна
	юрисконсульт 1 категории МКУ ЦУ МО Красносельское, секретарь комиссии

(по согласованию)

	Члены комиссии:

	Парфенова Марина Анатольевна
	специалист 1 категории МКУ ЦУ МО Красносельское, (по согласованию)

	Зуева Наталья Александровна
	специалист 1 категории МКУ ЦУ МО Красносельское, (по согласованию)

	Орлова Ирина Вадимовна
	специалист 1 категории МКУ ЦУ МО Красносельское, (по согласованию)

	Ильина Альбина Федоровна
	специалист 1 категории МКУ ЦУ МО Красносельское, (по согласованию)

	Тихонова Любовь Анатольевна
	специалист 1 категории МКУ ЦУ МО Красносельское, (по согласованию)

	Баранова Марина Юрьевна
	специалист 1 категории МКУ ЦУ МО Красносельское, (по согласованию)

	Гордиенко Светлана Евгеньевна
	специалист 1 категории МКУ ЦУ МО Красносельское, (по согласованию)

	Ильичева Марина Витальевна
	специалист 1 категории МКУ ЦУ МО Красносельское, (по согласованию)

	Филатова Наталья Владимировна
	начальник управления архитектуры, градостроительства и информатизации администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, (по согласованию)

	Панкратова Мария Викторовна
	главный специалист, инспектор отдела муниципального контроля администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, (по согласованию)

	Киселев Сергей Васильевич
	заместитель директора по общим вопросам общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания № 1№, (по согласованию)

	Куликов Максим Андреевич
	капитан полиции, участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Юрьев – Польскому району, (по согласованию)